
 
 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

от 22.12.2021 № 214 
 
 
 
Об утверждении Правил установления, 
исчисления и осуществления ежемесяч-
ной доплаты к страховой пенсии по ста-
рости (инвалидности) Главе Рыльского 
района Курской области 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Законом Курской области от 11.12.1998 № 35-ЗКО «О гарантиях осуществ-

ления главами муниципальных образований полномочий выборных должностных 

лиц местного самоуправления на постоянной основе», Уставом муниципального 

района «Рыльский район» Курской области Представительное Собрание Рыль-

ского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемые Правила установления, исчисления и осуществ-

ления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) 

Главе Рыльского района Курской области (прилагаются). 

2. Определить уполномоченными органами по установлению, исчислению 

и осуществлению ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инва-

лидности) Главе Рыльского района Курской области, организации доставки пен-

сии и ведению пенсионной документации: отдел организационной и кадровой 

работы Администрации Рыльского района Курской области, отдел бухгалтерско-

го учета и отчетности Администрации Рыльского района Курской области. 



 

 

2
3. Признать утратившими силу решения Представительного Собрания 

Рыльского района Курской области: 

от 04.07.2008 №181 «Об утверждении Правил назначения ежемесячной до-

платы к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим долж-

ность Главы Рыльского района Курской области»; 

от 24.12.2014 № 136 «О внесении изменений в решения Представительного 

Собрания Рыльского района Курской области от 16.11.2007 №142 и от 04.07.2008 

№181»; 

от 30.11.2018 № 18 «О внесении изменений в решения Представительного 

Собрания Рыльского района Курской области от 16.11.2007 №142 и от 04.07.2008 

№181». 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования в уста-

новленном порядке.  

 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области               С.И. Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                  А.В. Лисман 



 

 

3
Утверждены 
решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 22 декабря 2021 № 214 
 
 

Правила 
установления, исчисления и осуществления ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии по старости (по инвалидности) Главе Рыльского района 
Курской области 

 
Настоящие Правила регулируют процедуру установления, исчисления и 

осуществления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалид-
ности) Главе Рыльского района Курской области. 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Гарантии права на установление ежемесячной доплаты к страховой 

пенсии по старости (инвалидности) Главе Рыльского района Курской области 
при выходе на страховую пенсию по старости (инвалидности), назначенной в со-
ответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенси-
ях» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федера-
ции от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» 
(далее - ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), 
могут быть обеспечены в соответствии с условиями, определенными статьей 13.1 
Закона Курской области от 11.12.1998 N 35-ЗКО «О гарантиях осуществления 
главами муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц 
местного самоуправления на постоянной основе» и настоящими Правилами. 

 
II. Условия установления ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии по старости (инвалидности) 
 
2.1. Право на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 

старости (инвалидности), в соответствии с Уставом муниципального района 
«Рыльский район» Курской области на условиях, определенных настоящими 
Правилами, может иметь Глава Рыльского района Курской области, осуществ-
лявший полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на 
постоянной основе не менее трех лет и получавший вознаграждение за счет 
средств бюджета Рыльского района Курской области и в этот период достигший 
пенсионного возраста или потерявший трудоспособность, за исключением Главы 
Рыльского района Курской области, полномочия которого были прекращены по 
основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 
36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального за-
кона от 06.10.2003 года N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

 



 

 

4
III. Порядок обращения за установлением ежемесячной доплаты 

к страховой пенсии по старости (инвалидности) 
 
3.1. Главе Рыльского района Курской области может обратиться за уста-

новлением ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) 
в любое время после возникновения права на ее установление без ограничения 
каким-либо сроком путем подачи заявления по форме согласно приложению N 1 
к настоящим Правилам в Администрацию Рыльского района Курской области.  

Заявление подается лично или через представителя, либо направляются по-
средством почтовой связи на имя Главы Рыльского района Курской области и 
подлежит регистрации в день его поступления. 

Для установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности) необходимы следующие документы: 

копия паспорта (стр. 2, 3, 4, 5); 
копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, преду-

смотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации; 
справка, содержащая сведения о счете, открытом Главой Рыльского района 

Курской области, в кредитной организации (в случае выбора соответствующего 
способа выплаты доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности); 

справка о размере назначенной страховой пенсии по старости (инвалидно-
сти) с указанием закона, в соответствии с которым она назначена, на месяц об-
ращения за ежемесячной доплатой к страховой пенсии по старости (инвалидно-
сти); 

справка, содержащая сведения о размере денежного вознаграждения перво-
го заместителя Губернатора Курской области. 

3.2. Отдел организационной и кадровой работы Администрации Рыльского 
района Курской области при рассмотрении заявления об установлении ежеме-
сячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности): 

уточняет наличие всех необходимых документов для ее установления; 
проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных 

в нем сведений документу, удостоверяющему личность, и иным представленным 
документам; 

сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их; 
запрашивает документы, указанные в абзацах седьмом, восьмом пункта 3.1 

настоящих Правил, в порядке межведомственного взаимодействия у органа, осу-
ществляющего пенсионное обеспечение и в Администрации Курской области. 

3.4. Справку о размере назначенной страховой пенсии по старости (инва-
лидности) (абзац 7 пункта 3.1 Правил) Глава Рыльского района Курской области 
вправе предоставить самостоятельно. 

 
IV. Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

по старости (инвалидности) 
 
4.1. Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инва-

лидности) при осуществлении полномочий Главы Рыльского района Курской об-



 

 

5
ласти на постоянной основе 3 года исчисляется таким образом, чтобы сумма 
фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (фиксированной выпла-
ты к страховой пенсии по инвалидности) и размера ежемесячной доплаты к стра-
ховой пенсии по старости (инвалидности) составляла 48 процентов от денежного 
вознаграждения первого заместителя Губернатора Курской области, с учетом по-
ложений пункта 4.2 настоящих Правил. 

4.2. За каждый полный год осуществления полномочий Главы Рыльского 
района Курской области на постоянной основе свыше трех лет размер ежемесяч-
ной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) увеличивается на 3 
процента денежного вознаграждения первого заместителя Губернатора Курской 
области. Общая сумма фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости 
(фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности) и размера ежеме-
сячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) не может пре-
вышать 75 процентов денежного вознаграждения первого заместителя Губерна-
тора Курской области. 

4.3. При исчислении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности) в стаж, дающий право на установление ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), установлении ее разме-
ра, включаются периоды замещения государственных должностей Российской 
Федерации и Курской области, осуществления полномочий выборного должно-
стного лица местного самоуправления на постоянной основе в Курской области, 
должностей государственной гражданской службы Российской Федерации и 
должностей муниципальной службы в Курской области, но не более пяти лет. 

4.4. В случае если Главе Рыльского района Курской области, имеющему 
право на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), назначены в соответствии с федеральным законодательством две 
пенсии, то при определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии 
по старости (инвалидности) учитывается сумма этих двух пенсий. 

4.5. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) 
не устанавливается Главе Рыльского района Курской области, которому в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации назначены пенсия за вы-
слугу лет или ежемесячное пожизненное содержание или установлено дополни-
тельное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответст-
вии с федеральным законодательством, законодательством Курской области или 
законодательством другого субъекта Российской Федерации установлена ежеме-
сячная доплата к страховой пенсии или назначена пенсия за выслугу лет. 

 
V. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты 

к страховой пенсии по старости (инвалидности) 
 
5.1. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

предусмотренная Уставом муниципального района «Рыльский район» Курской 
области на условиях, определенных настоящими Правилами, устанавливается 
постановлением Администрации Рыльского района Курской области с 1-го числа 
месяца, в котором Глава Рыльского района Курской области обратился за уста-



 

 

6
новлением ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидно-
сти), но не ранее чем со дня возникновения на нее права. 

5.2. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инва-
лидности) за счет средств бюджета Рыльского района Курской области осущест-
вляется путем перечисления на соответствующий счет, открытый получателем в 
кредитных организациях, либо через организации федеральной почтовой связи 
по его выбору. 

5.3. Финансирование расходов по оплате услуг кредитных организаций и 
федеральной почтовой связи по доставке ежемесячной доплаты к страховой пен-
сии по старости (инвалидности) производится в размере, не превышающем 1,5 
процента выплаченных сумм, без учета НДС, за счет средств бюджета Рыльского 
района Курской области. 

5.4. Все документы брошюруются в пенсионное дело, которое подлежит 
хранению в уполномоченном органе в течение 10 лет после осуществления по-
следней выплаты. 

 
VI. Порядок приостановления, возобновления, перерасчета 

выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии 
по старости (инвалидности) 

 
6.1. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инва-

лидности), предусмотренной Уставом муниципального района «Рыльский район» 
Курской области, на условиях, определенных настоящими Правилами, Главе 
Рыльского района Курской области приостанавливается при замещении им госу-
дарственной должности Российской Федерации, государственной должности 
субъекта Российской Федерации, осуществлении полномочий выборного долж-
ностного лица местного самоуправления на постоянной основе, замещении 
должности федеральной гражданской службы, должности государственной граж-
данской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной 
службы со дня назначения (избрания) на одну из указанных должностей. 

Глава Рыльского района Курской области, получающий ежемесячную доп-
лату к страховой пенсии по старости (инвалидности) и назначенный на одну из 
вышеназванных должностей, обязан в 5-дневный срок сообщить об этом в Адми-
нистрацию Рыльского района Курской области. 

6.2. После освобождения от должностей, указанных в пункте 6.1 Правил, 
выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) 
Главе Рыльского района Курской области возобновляется на прежних условиях 
либо по его заявлению устанавливается вновь в соответствии с Уставом муници-
пального района «Рыльский район» Курской области на условиях, определенных 
настоящими Правилами. 

6.3. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инва-
лидности) возобновляется с 1-го числа месяца, в котором Глава Рыльского рай-
она Курской области, получавший ежемесячную доплату к страховой пенсии по 
старости (инвалидности), обратился с заявлением о возобновлении ее выплаты по 
форме согласно приложению N 2 к настоящим Правилам, но не ранее дня насту-



 

 

7
пления права на возобновление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по ста-
рости (инвалидности). 

6.4. Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инва-
лидности) пересчитывается при повышении денежного вознаграждения первого 
заместителя Губернатора Курской области. 

 
VII. Заключительные положения 

 
7.1. Суммы ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инва-

лидности), излишне выплаченные, в том числе из-за несообщения или несвое-
временного сообщения обо всех обстоятельствах, влекущих ее приостановление, 
должны быть возмещены либо взысканы в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации. 

7.2. При смене Главой Рыльского района Курской области места жительст-
ва в пределах Российской Федерации выплата ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) осуществляется уполномоченным органом на 
основании его заявления о выплате ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности) по новому месту жительства и копии документов о ре-
гистрации по новому месту жительства (при наличии). 

7.3. Вопросы, связанные с установлением и выплатой ежемесячной допла-
ты к страховой пенсии по старости (инвалидности), не урегулированные настоя-
щими Правилами, регулируются нормативными правовыми актами в области го-
сударственного пенсионного обеспечения.  
 



 

 

8
Приложение N 1 
к Правилам установления, исчисления и осу-
ществления ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) Главе 
Рыльского района Курской области 

                                 
    _________________________________________ 
 (инициалы и фамилия Главы Рыльского района) 
                                      
___________________________________________ 
          (фамилия, имя, отчество заявителя) 
___________________________________________ 
дата рождения ______________________________ 
паспорт: серия __________ N __________________ 
выдан _____________________________________ 
дата выдачи ________________________________ 
домашний адрес _____________________________ 
___________________________________________ 
телефон ____________________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

     
Прошу установить мне ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), ___________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 

(назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо досрочно оформленной в 
соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации") 
    
Ежемесячную доплату  к  страховой  пенсии  по старости  (инвалидности), прошу 

перечислять через _________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
лицевой счет _____________________________________________________________________ 

К заявлению прилагаю: ______________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 

О поступлении  на  государственную  должность Российской  Федерации или субъекта   
Российской  Федерации,  об  осуществлении  полномочий  выборного должностного лица 
местного самоуправления на постоянной  основе,  замещении должности   федеральной  
гражданской  службы,   должности   государственной гражданской службы субъекта 
Российской Федерации,  должности  муниципальной службы, об установлении (назначении)  в  
соответствии  с  законодательством Российской Федерации пенсии за выслугу  лет  или  
ежемесячного пожизненного содержания  или  дополнительного  пожизненного  ежемесячного  
материального обеспечения,     либо   установлении    в    соответствии   с    федеральным 
законодательством, законодательством Курской области или  законодательством другого 
субъекта  Российской  Федерации  ежемесячной  доплаты  к  страховой пенсии   или  
назначении  пенсии  за  выслугу   лет,   а  также   обо   всех обстоятельствах,  влияющих на 
выплату ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) и ее размер, 
обязуюсь в 5-дневный срок  сообщить об этом в Администрацию Рыльского района Курской 
области. 
 
"____" _____________________ г. ______________________ ____________________ 
                                                                          (подпись заявителя) 
Заявление и документы принял: 
 
"____" _____________ г. ___________________ _______________________________ 
         (дата принятия)                    (подпись)              (фамилия, инициалы специалиста) 



 

 

9
Приложение N 2 
к Правилам установления, исчисления и осу-
ществления ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности) Главе 
Рыльского района Курской области 
                                 
                  
____________________________________________ 
 (инициалы и фамилия Главы Рыльского района) 
                                      
___________________________________________ 
          (фамилия, имя, отчество заявителя) 
                                      
___________________________________________ 
дата рождения ______________________________ 
паспорт: серия __________ N __________________ 
выдан _____________________________________ 
дата выдачи ________________________________ 
домашний адрес _____________________________ 
___________________________________________ 
телефон ____________________________________ 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
     

Прошу приостановить  (прекратить,  возобновить,  установить  вновь) мне выплату 
ежемесячной доплаты к  страховой пенсии по старости  (инвалидности) в связи с (указывается 
причина)__________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 

К заявлению прилагаются: ____________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 
 
"____" _____________________ г. ______________________ ____________________ 
                                                                          (подпись заявителя) 
 
Заявление и документы принял: 
 
"____" _____________ г. ___________________  _______________________________ 
         (дата принятия)                    (подпись)                 (фамилия, инициалы специалиста) 
 
 
 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области
	_________________________________________
	(инициалы и фамилия Главы Рыльского района)
	___________________________________________
	(фамилия, имя, отчество заявителя)
	___________________________________________
	дата рождения ______________________________
	паспорт: серия __________ N __________________
	выдан _____________________________________
	дата выдачи ________________________________
	домашний адрес _____________________________
	___________________________________________
	телефон ____________________________________
	ЗАЯВЛЕНИЕ
	Прошу установить мне ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), ___________________________________________________________________
	_________________________________________________________________________________
	(назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации")
	Ежемесячную доплату  к  страховой  пенсии  по старости  (инвалидности), прошу перечислять через _________________________________________________________________
	_________________________________________________________________________________
	лицевой счет _____________________________________________________________________
	К заявлению прилагаю: ______________________________________________________
	_________________________________________________________________________________
	_________________________________________________________________________________
	О поступлении  на  государственную  должность Российской  Федерации или субъекта   Российской  Федерации,  об  осуществлении  полномочий  выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной  основе,  замещении должности   федеральной  гражданской  службы,   должности   государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации,  должности  муниципальной службы, об установлении (назначении)  в  соответствии  с  законодательством Российской Федерации пенсии за выслугу  лет  или  ежемесячного пожизненного содержания  или  дополнительного  пожизненного  ежемесячного  материального обеспечения,    либо   установлении    в    соответствии   с    федеральным законодательством, законодательством Курской области или  законодательством другого субъекта  Российской  Федерации  ежемесячной  доплаты  к  страховой пенсии   или  назначении  пенсии  за  выслугу   лет,  а  также   обо   всех обстоятельствах, влияющих на выплату ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) и ее размер, обязуюсь в 5-дневный срок  сообщить об этом в Администрацию Рыльского района Курской области.
	"____" _____________________ г. ______________________ ____________________
	(подпись заявителя)
	Заявление и документы принял:
	"____" _____________ г. ___________________ _______________________________
	(дата принятия)                    (подпись)              (фамилия, инициалы специалиста)
	(инициалы и фамилия Главы Рыльского района)
	___________________________________________
	(фамилия, имя, отчество заявителя)
	___________________________________________
	дата рождения ______________________________
	паспорт: серия __________ N __________________
	выдан _____________________________________
	дата выдачи ________________________________
	домашний адрес _____________________________
	___________________________________________
	телефон ____________________________________
	ЗАЯВЛЕНИЕ
	Прошу приостановить  (прекратить,  возобновить,  установить  вновь) мне выплату ежемесячной доплаты к  страховой пенсии по старости  (инвалидности) в связи с (указывается причина)__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	К заявлению прилагаются: ____________________________________________________
	_________________________________________________________________________________
	_________________________________________________________________________________
	"____" _____________________ г. ______________________ ____________________
	(подпись заявителя)
	Заявление и документы принял:
	"____" _____________ г. ___________________  _______________________________
	(дата принятия)                    (подпись)                 (фамилия, инициалы специалиста)

